Alors que l’investissement initial des investisseurs historiques était valorisé 2 000 000€ pour

2 000 actions, la valeur intrinsèque de cet investissement initial après l’ajustement n’est

plus que de 3.500/11.250 x 4,5M€ = 1,4M€, soit une baisse de valeur de 0,6M€, le ratchet

n’ayant permis de récupérer que 0,4M€, soit un peu moins de la moitié de cette baisse.

Cela étant, par rapport à l’absence de ratchet, les investisseurs historiques peuvent acquérir

1500 + 625 = 2125 actions pour 250K€, soit un prix moyen de 117,6€, ce que l’on pourra juger

incitatif. Le prix de revient moyen des 4125 actions des investisseurs historiques s’élève

ainsi à [(2M€ + 0,25M€ + 0) / (2000 + 625 + 1500)] = 545,45€, contre environ 400€ pour

les nouveaux investisseurs.

Ce mécanisme de Pay to Play est défavorable pour les investisseurs historiques à
qui il ne permet de baisser leur prix de revient de leurs titres que pour autant qu’ils
souscrivent la nouvelle augmentation de capital. Mais il a la vertu d’inciter les
investisseurs existants à participer au nouveau financement.

 SITUATION AVANT AJUSTEMENT SITUATION APRÈS

ACTIONNAIRES  Nombre Structure Nombre Montants Nombre Structure Montants Coût
  d’actions du capital d’actions  d’actions du capital  unitaire

Fondateurs  4 000 44,44%   4 000 35,56 % 40 000 € 10,00 €

Investisseurs historiques 2 000 22,22 % 1 500  3 500 31,11 % 2 000 000 € 571,43 €

Nouveaux investisseurs* 3 000 33,33 % 750  3 750 33,33 % 1 499 819 € 399,95 €

Total  9 000 100,00 % 2 250  10 840 100,00 % 3 539 819 €

* dont investisseurs historiques 500 5,56 % 125  625 5,56 % 249 970 € 399,95 €

Total investisseurs historiques 2 500 27,78 %   4 125 36,67 % 2 249 970 € 545,45 €

TC )  x T= 1 + (
Ps-Pin

Pin

C )  x T= 1 + (
Ps-Pm

Pm

G U I D E  D E S  B O N N E S  P R A T I Q U E S  D U  C A P I T A L - I N N O V A T I O N

62

2.5 Comparaison entre les méthodes
On peut synthétiser les différences d’impact entre les modes d’ajustement présentés

ci-dessus.

Le full ratchet sans limite apparait comme la méthode la plus favorable aux investisseurs

historiques. En pratique cependant, elle peut rapidement se révéler non réaliste si la décote

est trop importante : la relution des investisseurs historiques et la dilution symétrique des

fondateurs peuvent poser des problèmes de gouvernance et de motivation de ces derniers,